

Test Number: 7 Program: SPS (UPPSC / Mains) - 2022

Test Code: 57112 GS Paper : 1

**General Studies: Paper - 1** 

सामान्य अध्ययन : प्रश्न पत्र-1

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 200

निर्धारित समय : तीन घंटे] [अधिकतम अंक : 200

Note: (1) There are **20** questions. Section – **A** consists of **10** short answer questions with word limit of **125** each and Section – **B** consists of **10** long answer questions with word limit of **200** each. The questions are printed both in Hindi and in English.

- (2) All questions are compulsory.
- (3) The number of marks carried by a **question/part** is indicated against it.
- (4) Keep the word limit indicated in the question in mind.
- (5) **Any** page of portion of the page left blank in the answer booklet must be **clearly struck off.**

नोट : (1) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं। खण्ड—अ से 10 प्रश्न लघु उतरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द—सीमा 125 तथा खण्ड—ब से 10 प्रश्न दीर्घउत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।

- (2) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (3) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (4) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- (5) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

## SHORT ANSWER QUESTIONS लघु उत्तरीय प्रश्न

## Section-A / खण्ड-अ

**Q.1)** India reached a civilization zenith with Indus Valley Civilization that can set a model for developing modern cities in 21st century. Examine.

सिंधु घाटी सभ्यता के साथ भारतीय सभ्यता शिखर पर पहुंच गया है जो 21वीं सदी में आधुनिक नगरों के विकास के लिए एक मॉडल स्थापित कर सकता है। परीक्षण कीजिए।
(8 Marks)

**Q.2)** Discuss the role of peasant movements, especially the Kisan Sabhas, during the freedom struggle in Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश में स्वतंत्रता संग्राम के दौरान किसान आंदोलनों, विशेषकर किसान सभाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।

(8 Marks)



Q.3)	The credit f	for laying (	down the	foundation	of the	British	administratio	n in	India	squarely	goes
	to Warren H	Hasting. Co	omment.								

भारत में ब्रिटिश प्रशासन की नींव रखने का श्रेय वारेन हेस्टिंग को ही जाता है। टिप्पणी कीजिए। (8 Marks)

**Q.4)** Discuss the impact of Persian and Greek invasions on Indian art and architecture.

कीजिए।

- भारतीय कला और स्थापत्य कला पर फारसी और यूनानी आक्रमणों के प्रभाव की विवेचना कीजिए। (8 Marks)
- **Q.5)** Explaining the reasons behind the diversity of Indian society, discuss any four cultural elements of diversity.
  - भारतीय समाज की विविधता के पीछे के कारणों को समझाते हुए, विविधता के किन्हीं चार सांस्कृतिक तत्वों पर चर्चा कीजिए। (8 Marks)
- **Q.6)** Explain the different types of corals. Also explain the challenges and threats faced by corals.

  विभिन्न प्रकार के प्रवालों की व्याख्या कीजिए। प्रवालों के सामने आने वाली चुनौतियों और खतरों की भी व्याख्या
- **Q.7)** Himalayas act as a climatic divide, giving the country distinct climatic features from its northern neighbors. Comment.
  - हिमालय एक जलवायु विभाजक के रूप में कार्य करता है, जिससे देश में अपने उत्तरी पड़ोसी देशों से अलग जलवायु विशेषताएं विधमान हैं। टिप्पणी कीजिए। (8 Marks)
- **Q.8)** What are the social factors responsible for crime against women in Uttar Pradesh? Suggest measures for its control.
  - उत्तर प्रदेश में महिलाओं के खिलाफ अपराध के लिए कौन से सामाजिक कारक जिम्मेदार हैं? इसके नियंत्रण के उपाय सुझाएं। (8 Marks)
- **Q.9)** What is Ramayana Circuit under Swadesh Darshan Scheme? Mention places of Uttar Pradesh covered under this circuit.
  - स्वदेश दर्शन योजना के अंतर्गत रामायण सर्किट क्या है? इस सर्किट के अंतर्गत आने वाले उत्तर प्रदेश के स्थानों का उल्लेख कीजिए। (8 Marks)
- **Q.10)** Regionalism is a serious threat to India's national unity and integrity. Discuss.
  - क्षेत्रवाद भारत की राष्ट्रीय एकता और अखंडता के लिए एक गंभीर खतरा है। चर्चा कीजिए। (8 Marks)

(8 Marks)



## LONG ANSWER QUESTIONS दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

## Section-B / खण्ड-ৰ

- **Q.11)** Along with temple architecture, Buddhist architecture too reached its climax during the Gupta age. Illustrate with examples.
  - गुप्त काल में मंदिर स्थापत्यकला के साथ-साथ बौद्ध स्थापत्यकला भी अपने चरमोत्कर्ष पर पहुँची गयी थी। उदाहरण सहित समझाइए। (12 Marks)
- **Q.12)** Explain the factors responsible for the recurrence of famines during British rule. What remedial measures were adopted by the British Indian Government?
  - ब्रिटिश शासन के दौरान अकाल की पुनरावृत्ति के लिए जिम्मेदार का<mark>रकों</mark> की व्याख्या कीजिए। ब्रिटिश भारत सरकार द्वारा क्या उपचारात्मक उपाय अपनाए गए थे? (12 Marks)
- **Q.13)** Like his rise, Napoleon's downfall was also rapid. Briefly explain. Why was he called the child of revolution?
  - नेपोलियन के उत्थान की तरह उसका पतन भी तीव्र गति से हुआ। संक्षेप में व्याख्या कीजिए। उन्हें क्रांति का शिशु क्यों कहा गया? (12 Marks)
- **Q.14)** Analyse the reasons for linguistic conflicts in the years after independence. To what extent did State's reorganization on basis of language resolve these conflicts?
  - स्वतंत्रता के बाद के वर्षों में भाषाई संघर्षों के कारणों का विश्लेषण कीजिए। भाषाई आधार पर राज्य के पुनर्गठन ने इन संघर्षों को किस हद तक समाधान किया? (12 Marks)
- **Q.15)** Discuss the positive and negative impact of globalisation on Indian society.

भारतीय समाज पर वैश्वीकरण के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों की चर्चा कीजिए। (12 Marks)

**Q.16)** Discuss the mineral profile of Uttar Pradesh and the opportunities for regional development due to it.

उत्तर प्रदेश के खनिज पेटियों और इसके कारण क्षेत्रीय विकास के अवसरों की चर्चा कीजिए। (12 Marks)

- **Q.17)** Discuss reasons for continued dependence of Indian economy on coal. Why is it difficult to phase out coal from our energy basket?
  - कोयले पर भारतीय अर्थव्यवस्था की निरंतर निर्भरता के कारणों पर चर्चा कीजिए। हमारी ऊर्जा बास्केट से कोयले को चरणबद्ध तरीके से निकालना क्यों मुश्किल है? (12 Marks)



- Q.18) What do you mean by cultural diversity? Discuss the challenges of cultural diversity in India. सांस्कृतिक विविधता से आप क्या समझते हैं? भारत में सांस्कृतिक विविधता की चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
  (12 Marks)
- Q.19) Despite having multiple races, racism is not as big a problem as casteism in India. Discuss? अनेक नस्लीय विविधता होने के बावजूद, नस्लवाद भारत में जातिवाद जितनी बड़ी समस्या नहीं है। चर्चा कीजिए?

  (12 Marks)
- **Q.20)** What are ocean currents? How are they formed? Examine the significance of ocean currents for different human activities.
  - महासागरीय धाराएँ क्या हैं? इनका गठन कैसे होता है? विभिन्न मानवीय गति<mark>विधियों</mark> के लिए <mark>महासागरी</mark>य धाराओं के महत्व की परीक्षण कीजिए। (12 Marks)